
 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale ad indirizzo musicale 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

“Emanuele Armaforte” 
 

Viale Europa, 5 - Tel. 091- 437252 - c.a.p. 90030 ALTOFONTE (Pa) - C.F. 80022580825 
P.E.O.:  paic84300q@istruzione.it - P.E.C.:  paic84300q@pec.istruzione.it - sito web: http://www.istitutocomprensivoarrmaforte.edu.it 

 

 

 
  

 

Pag. 1 di 6 

 

  
Altofonte, 08/03/2023 

 
Oggetto: avviso selezione collaudatore interno progetto Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia 
- Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 
Codice progetto: 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-201 
CUP: I44D22000550006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.R. n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO  l’art. 45 del D.I. n. 129/2018, ai sensi del quale l’Istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR n. 1588 del 13.01.2016, recanti 

indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 

comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 

il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

mailto:paic84300q@istruzione.it
mailto:paic84300q@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoarrmaforte.edu.it/
Protocollo 0002373/2023 del 08/03/202316:47:16



 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale ad indirizzo musicale 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

“Emanuele Armaforte” 
 

Viale Europa, 5 - Tel. 091- 437252 - c.a.p. 90030 ALTOFONTE (Pa) - C.F. 80022580825 
P.E.O.:  paic84300q@istruzione.it - P.E.C.:  paic84300q@pec.istruzione.it - sito web: http://www.istitutocomprensivoarrmaforte.edu.it 

 

 

 
  

 

Pag. 2 di 6 

 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 

per l’apprendimento”, approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

 VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 1 
del 13/01/2022 e da ultimo aggiornato con delibera n. 1 del 28/10/2022; 

 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 1 del 12/01/2023; 
 
VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del 

D.I. n. 129/2018”, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 5 del 24.11.2021; 
 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot. 2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 
del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

 
VISTO  l’avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n. 2 del 31.05.2022 e del Consiglio d’Istituto n. 5 del 31.05.2022 

di autorizzazione alla presentazione della candidatura al progetto; 

 

VISTA la candidatura n. 1085330 del 02.06.2022 all’avviso suddetto inoltrata da questa Istituzione 

Scolastica, assunta al prot. 6365 del 06.06.2022; 

 

VISTO il decreto del Direttore dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 11 agosto 

2022, n. 49, di approvazione delle graduatorie relative al progetto; 

 
VISTA la lettera di autorizzazione all’attuazione del progetto, nota MI prot. AOOGABMI-72962 del 

05.09.2022, assunta al prot. n. 7930 del 07.09.2022; 
 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 7964 del 08.09.2022, autorizzato con delibera del Consiglio 

di Istituto n. 5 del 07.09.2022; 
 

mailto:paic84300q@istruzione.it
mailto:paic84300q@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoarrmaforte.edu.it/


 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale ad indirizzo musicale 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

“Emanuele Armaforte” 
 

Viale Europa, 5 - Tel. 091- 437252 - c.a.p. 90030 ALTOFONTE (Pa) - C.F. 80022580825 
P.E.O.:  paic84300q@istruzione.it - P.E.C.:  paic84300q@pec.istruzione.it - sito web: http://www.istitutocomprensivoarrmaforte.edu.it 

 

 

 
  

 

Pag. 3 di 6 

 

VISTA  la necessità di individuare almeno n° 1 esperto collaudatore per la corretta esecuzione del progetto 
nelle aree tematiche previste dalla candidatura; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Oggetto 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la selezione 

della seguente figura professionale:  

• n° 1 esperto collaudatore nel campo della didattica innovativa integrata negli ambienti di 

apprendimento per n° 12 massimo di ore. 

 

Art. 2 – Durata dell’incarico 

L’incarico di cui in oggetto potrà essere espletato dal momento di consegna delle forniture acquistate 

nell’ambito del progetto e fino ai successivi 30 gg. 

 

Art. 3 - Importo 
Per l’incarico di cui in oggetto il compenso è di 17,50 (diciassette/50) euro/ora lordo dipendente. 
 

Art. 4 - Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sulla base dell’allegato modello A, debitamente firmate in calce, 

corredate dall’allegato B “Griglia di valutazione dei titoli” e dal curriculum vitae redatto secondo il modello 

europeo (anch’essi debitamente firmati), e da copia di un documento di identità in corso di validità devono 

pervenire, entro le ore 13 del giorno 16.03.2023 mezzo e-mail, all’indirizzo paic84300q@istruzione.it. 

Il curriculum vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che le contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 

valutazione allegata.  

 

Art. 5 - Cause di esclusione 

Costituiscono cause tassative di esclusione dalla presente procedura di selezione le ipotesi di seguito indicate: 

1. istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine fissato o con mezzi non consentiti; 

2. curriculum vitae non in formato europeo; 

3. curriculum vitae non contenente le dichiarazioni relative agli artt. 38-46 del D.P.R. 445/00, nonché 

mailto:paic84300q@istruzione.it
mailto:paic84300q@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoarrmaforte.edu.it/
mailto:paic84300q@istruzione.it


 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale ad indirizzo musicale 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

“Emanuele Armaforte” 
 

Viale Europa, 5 - Tel. 091- 437252 - c.a.p. 90030 ALTOFONTE (Pa) - C.F. 80022580825 
P.E.O.:  paic84300q@istruzione.it - P.E.C.:  paic84300q@pec.istruzione.it - sito web: http://www.istitutocomprensivoarrmaforte.edu.it 

 

 

 
  

 

Pag. 4 di 6 

 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

4. omissione di anche una sola firma sulla documentazione relativa all’istanza di partecipazione; 

5. documento di identità scaduto o illeggibile; 

6. curriculum vitae non numerato secondo quanto disposto al precedente art. 4; 

7. scheda di valutazione dei titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo quanto disposto 

al precedente art. 4. 

 

Art. 6 - Partecipazione 

Ogni istante è tenuto ad accludere alla domanda di partecipazione al presente avviso la griglia di valutazione 

debitamente compilata, il curriculum vitae e la copia del documento di identità.  

 

Art. 7 - Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un 

eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. medesimo. 

L’incarico verrà assegnato, nel rispetto dei principi di equità, trasparenza, rotazione e pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria determinato a seguito dell’esame di tutte le istanze pervenute. 

 

Art. 8 - Compiti del collaudatore 

Il collaudatore avrà il compito di effettuare gli adempimenti di seguito indicati: 

1. ricezione delle forniture ordinate; 

2. verifica della corrispondenza tra quanto consegnato e quanto ordinato; 

3. verifica della conformità del materiale anche in contradditorio con soggetto all’uopo delegato dal 

fornitore, se richiesto; 

4. redazione del verbale di regolare esecuzione della fornitura; 

5. applicazione targhette pubblicitarie ai beni acquistati, fornite dagli uffici amministrativi della scuola. 

 

Art. 9 - Requisiti minimi di accesso 

Per la realizzazione di quanto richiesto, saranno considerati requisiti di accesso (almeno uno dei seguenti 

requisisti): 

a) essere in possesso di Laura magistrale o triennale o diploma di Scuola secondaria di secondo grado in 

mailto:paic84300q@istruzione.it
mailto:paic84300q@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoarrmaforte.edu.it/


 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale ad indirizzo musicale 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

“Emanuele Armaforte” 
 

Viale Europa, 5 - Tel. 091- 437252 - c.a.p. 90030 ALTOFONTE (Pa) - C.F. 80022580825 
P.E.O.:  paic84300q@istruzione.it - P.E.C.:  paic84300q@pec.istruzione.it - sito web: http://www.istitutocomprensivoarrmaforte.edu.it 

 

 

 
  

 

Pag. 5 di 6 

 

ambiti attinenti agli ambienti didattici innovativi (architettura, informatica, pedagogia, scienze della 

formazione, etc.); 

b) essere in possesso di competenze certificate in uno dei settori d’intervento del progetto (coding, 

tecnologie didattiche innovative, strumenti per l’apprendimento etc.). 

 

Art. 11 – Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) n. 679/2016 e del D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003, per le 

disposizioni non incompatibili con il Regolamento medesimo, l’I.C.S. “E. Armaforte”, quale titolare del 

trattamento dei dati forniti in risposta alla presente procedura di individuazione o comunque raccolti a tale 

scopo, nonché forniti ai fini dell’attribuzione dell’incarico de quo, informa i destinatari dell’avviso in oggetto, 

nella loro qualità di interessati, che tali dati verranno utilizzati secondo i principi di correttezza, liceità, 

trasparenza e di tutela della riservatezza e dei diritti di terzi. 

I dati personali che saranno raccolti e trattati verranno utilizzati unicamente: 

- ai fini di permettere la partecipazione alla procedura in esame; 

- ai fini del conferimento e dello svolgimento dell’incarico, della rendicontazione delle attività svolte 

unitamente a quella generale dell’intero progetto. 

Per il trattamento dei dati forniti ai fini del conferimento dell’incarico, si informa il futuro soggetto 

individuato, nella sua qualità di interessato, che il trattamento dei dati personali avviene mediante: 

- strumenti manuali, informatici e telematici, con logiche strettamente correlate alle finalità predette e, 

comunque, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi. 

I dati potranno essere trattati anche in base a criteri qualitativi, quantitativi e temporali di volta in volta 

individuati. 

Il conferimento dei dati è necessario per il conferimento, lo svolgimento e la rendicontazione dell’incarico e, 

pertanto, il mancato conferimento determina l’impossibilità di dar corso alle suddette attività. 

Potranno venire a conoscenza dei suddetti dati personali gli operatori dal titolare designati per il trattamento 

dei dati personali. 

Operazioni di comunicazione e diffusione di dati personali, diversi da quelli sensibili e giudiziari, potranno 

essere effettuate dall'ente solo nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento (UE) n. 679/2016 e del D.Lgs. 

n. 196 del 30 giugno 2003, per le disposizioni non incompatibili con il Regolamento medesimo. 

I dati vengono trattati per un periodo non superiore a quello strettamente necessario per le finalità per le 

quali sono stati raccolti e per le quali vengono trattati. Il periodo di trattamento è correlato alla durata 

mailto:paic84300q@istruzione.it
mailto:paic84300q@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoarrmaforte.edu.it/


 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale ad indirizzo musicale 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

“Emanuele Armaforte” 
 

Viale Europa, 5 - Tel. 091- 437252 - c.a.p. 90030 ALTOFONTE (Pa) - C.F. 80022580825 
P.E.O.:  paic84300q@istruzione.it - P.E.C.:  paic84300q@pec.istruzione.it - sito web: http://www.istitutocomprensivoarrmaforte.edu.it 

 

 

 
  

 

Pag. 6 di 6 

 

dell’incarico e della relativa rendicontazione. La data di cessazione del trattamento, per le finalità di cui sopra, 

coincide con la rendicontazione del progetto, a seguito della quale il titolare procederà all’archiviazione dei 

dati secondo le vigenti disposizioni in tema di documentazione amministrativa. 

I diritti che l’interessato può far valere in ordine al trattamento dei dati sono disciplinati dal Regolamento 

(UE) n. 679/2016 e dal D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003, per le disposizioni non incompatibili con il 

Regolamento medesimo. In particolare, l’interessato ha il diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o 

meno dei propri dati e di conoscerne il contenuto e l'origine, di verificarne l'esattezza o chiederne 

l'integrazione o l'aggiornamento, oppure la rettificazione; ha, altresì, il diritto di chiedere la cancellazione, la 

trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché di opporsi in ogni 

caso, per motivi legittimi, al loro trattamento. 

Il Titolare del trattamento dei dati personali, di cui alla presente informativa, e al quale vanno rivolte le 

istanze per l’esercizio dei diritti sopra indicati, è l’I.C.S. “E. Armaforte”, con sede in Viale Europa, 5, 90030 

Altofonte (Pa), nella persona del legale rappresentante Dirigente scolastico Prof. Giuseppe Russo. 

Il punto di contatto del Responsabile della Protezione dei dati è mail: info@netsenseweb.com, 

corrispondente a NetSense S.r.l., nella persona dell’Ing. Renato Narcisi, con sede legale in via Novaluce 38, a 

Tremestieri Etneo (CT). 

Con l’accettazione dell’incarico, l’interessato esprime, pertanto, il proprio consenso al predetto trattamento. 

 

Art. 11 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente 

scolastico Prof. Giuseppe Russo.      

 
Art. 12 – Pubblicità 

Il presente avviso è pubblicato sull’albo Amministrazione trasparente sezione “Bandi di gara e contratti”, sul 
sito web dell’Istituzione scolastica ed è ulteriormente portato a conoscenza del personale scolastico d’Istituto 
attraverso apposita circolare interna. 
 

F.to digitalmente 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Giuseppe Russo 
 

mailto:paic84300q@istruzione.it
mailto:paic84300q@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoarrmaforte.edu.it/

		2023-03-08T16:47:15+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da GIUSEPPE RUSSO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




